38

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2022								                   № АГ-2131-п

Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории муниципального образования город Минусинск
(в редакции постановления от 23.12.2022 № АГ-2713-п)

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,                                               п. 6 ч.1 ст.9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ                        «Об образовании в Российской Федерации», в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории муниципального образования город Минусинск, согласно приложению.
2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Врио Главы города						                В.В. Кыров

Приложение
 к постановлению
Администрации города Минусинска
                                                                       от 18.10.2022 № АГ-2131-п
(в редакции постановления от 23.12.2022 № АГ-2713-п)

Положение
о порядке учета несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории муниципального образования город Минусинск.

1. Общие положения

1.1. Порядок учета несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории муниципального образования город Минусинск (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и в целях осуществления ежегодного персонального учета несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее - учет несовершеннолетних), профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования  город Минусинск.
1.2. Порядок определяет систему взаимодействия учреждений и организаций, участвующих в проведении учета несовершеннолетних на территории муниципального образования город Минусинск.
1.3. Обязательному учету подлежат все несовершеннолетние в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории муниципального образования независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение общего образования.
1.4. Выявление и учет несовершеннолетних в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных на закрепленной территории в пределах своей компетенции участвуют:
- муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования;
- муниципальные общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования;
- межмуниципальный отдел МВД России «Минусинский» (по согласованию);
- краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Минусинская межрайонная больница» (по согласованию);
- краевое государственное казенное учреждение «Центр занятости населения города Минусинска» (по согласованию);
- краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Минусинский колледж культуры и искусства» (по согласованию);
- краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Минусинский педагогический колледж имени А.С. Пушкина» (по согласованию);
- краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Минусинский медицинский техникум» (по согласованию);
- краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Минусинский сельскохозяйственный колледж» (по согласованию).
1.5. Информация по учету несовершеннолетних, собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Порядок организации учета несовершеннолетних

2.1. Организационное и методическое руководство работой по учету несовершеннолетних осуществляет Управление образования администрации города Минусинска.
2.2. Управление образования администрации города Минусинска ежегодно актуализирует закрепление муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными территориями города Минусинска, в соответствии с изменениями в плане градостроительства.
2.3. Для организации персонального учета несовершеннолетних, проживающих на закрепленной территории города, каждое общеобразовательное учреждение, реализующее образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, ежегодно до 5 сентября текущего года формирует списки несовершеннолетних в возрасте до 18 лет, не приступивших к обучению и передает эти списки в управление образование по установленной форме (приложение 1).
2.3. При сборе информации о несовершеннолетних, подлежащих учету, используются:
2.3.1. Сведения о несовершеннолетних, не посещающих дошкольное образовательное учреждение и подлежащих приему в первый класс в наступающем учебном году, поступающие на основе запроса управления образования администрации города Минусинска в КГБУЗ «Минусинская межрайонная больница» (приложение 2).
2.3.2. Сведения о несовершеннолетних в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных на закрепленной территории, получающих общее образование в форме семейного образования и самообразования (приложение 3);
2.3.3. Сведения о продолжении обучения (трудоустройстве) выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования и среднего общего образования, поступающие от общеобразовательных учреждений, от КГКУ «Центр занятости населения города Минусинска» (приложение 4);
2.3.4. Уведомления о несовершеннолетних, не достигших 18 лет, не завершивших основное общее, среднее общее образование, досрочно отчисленных из общеобразовательного учреждения, учреждения среднего профессионального образования (приложение 5);
2.3.5. Сведения, поступающие на основе ежемесячного запроса управления образования администрации города Минусинска в МО МВД России «Минусинский» о прибытии на территорию города несовершеннолетних из стран зарубежья, из регионов, в которых ведется СВО.
2.4. Все организации и ведомства, указанные в п. 1.4. предоставляют в управление образования администрации города Минусинска информацию о несовершеннолетних, проживающих на территории города Минусинска, обладающих правом на получение начального общего, основного общего, среднего общего образования в сроки, указанные в приложениях.
2.7. Управление образования Администрации города Минусинска обязано обеспечить систематизацию, хранение, обновление персональных данных граждан Российской Федерации, в том числе с использованием баз данных АИС «Дошкольник», КИАСУО.

3. Организация учета несовершеннолетних в образовательных учреждениях

3.1. Общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования ежедневно организуют контроль посещаемости обучающимися, выясняют причину их отсутствия в течение одного дня в образовательном учреждении, принимают необходимые меры по возвращению в случае неуважительной причины отсутствия.
3.2. Общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования ежемесячно направляют информацию о несовершеннолетних, систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательном учреждении, в управление образования (приложение 6).
3.3. Общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного общего образования предоставляют в управление образования администрации города Минусинска информацию о несовершеннолетних, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1 класс в наступающем учебном году (приложение7).
3.4. Общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования незамедлительно информируют управление образования о поступлении на обучение несовершеннолетних из стран зарубежья, из регионов, в которых ведется СВО.
3.5. Общеобразовательные учреждения, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, в случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, незамедлительно информируют управление образования администрации города Минусинска, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством.

4. Полномочия Управления образования

4.1. Осуществление учета несовершеннолетних, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, проживающих на территории города Минусинска, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) несовершеннолетних.
4.2. Направление в рамках межведомственного взаимодействия в отдел по вопросам миграции межмуниципального отдела МВД России «Минусинский» ежемесячного запроса на получение сведений о несовершеннолетних иностранных гражданах, лицах без гражданства, прибывающих на территорию муниципального образования город Минусинск.
4.3. Направление в рамках межведомственного взаимодействия в КГБУЗ «Минусинская межрайонная больница» запроса на получение сведений о несовершеннолетних, подлежащих приему в первый класс в наступающем учебном году.
4.4. Направление в рамках межведомственного взаимодействия в КГКУ «Центр занятости населения города Минусинска» запроса на получение сведений о трудоустройстве несовершеннолетних, не достигших 18 лет.
4.5. Принятие мер по устройству несовершеннолетних, не получающих общего образования, на обучение в подведомственные образовательные учреждения.
4.4. Принятие решения о приеме несовершеннолетних в общеобразовательное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем возрасте (ранее возраста 6 лет 6 месяцев) или более позднем возрасте (позднее возраста восьми лет).

5. Взаимодействие учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

5.1. Учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в рамках своей компетенции организуют работу по учету несовершеннолетних и своевременно направляют в управление образования администрации города Минусинска информацию о несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, согласно установленной законодательством формы.

Приложение № 1
к Положению о Порядке учета несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории муниципального образования город Минусинск

Сведения
о несовершеннолетних, не получающих начальное общее,
основное общее, среднее общее образование*_______________________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)

	п/п
	Фамилия, имя, несовершеннолетнего,
год рождения
	Фамилия, имя, отчество родителя / законного представителя
	Адрес регистрации
	Адрес проживания
	Дополнительная информация ** (при готовности родителей предоставить информацию)

Руководитель____________	________________ 		_____________
(подпись)		 (Ф.И.О.) 			      (дата)
М.П.

Исполнитель:

*информация предоставляется общеобразовательным учреждением до 05 сентября текущего года по несовершеннолетним, проживающим на закрепленной территории

**1-дети-инвалиды; 2 - ограниченные возможности здоровья; 3 - дети-сироты; 4 - дети, оставшиеся без попечения родителей

Приложение № 2
к Положению о Порядке учета несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории муниципального образования город Минусинск

Сведения*
о несовершеннолетних, не посещающих дошкольное образовательное учреждение и подлежащих приему в первый класс в наступающем учебном году

	п/п
	Фамилия, имя несовершеннолетнего, год рождения
	Адрес регистрации/проживания

Исполнитель:

*информация запрашивается до 01 марта текущего года

Приложение № 3
к Положению о Порядке учета несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории муниципального образования город Минусинск

Сведения
о несовершеннолетних в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, зарегистрированных на закрепленной территории, получающих общее образование в форме семейного образования и самообразования*

	№ п/п
	Дата с которой выбрана семейная форма
	ФИО несовершеннолетнего
	Год рождения
	Образовательное учреждение, класс
	Место жительства, контактный телефон
	Инвалидность (да/нет)

Руководитель____________	________________ 		_____________
(подпись)		 (Ф.И.О.) 			      (дата)
М.П.

Исполнитель:

* Форма журнала регистрации обучающихся, зарегистрированных на территории муниципального образования город Минусинск, получающих общее образование в форме семейного образования и самообразования. Журнал ведется в управлении образования.

Приложение № 4
к Положению о Порядке учета несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории муниципального образования город Минусинск

Сведения
о продолжении обучения (трудоустройстве) выпускников, освоивших образовательные программы основного общего образования и среднего общего образования*_______________________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)
9 класс
	№
	ФИО

	Не трудоустроены

	В 10 класс своей школы
	В 10 класс другой школы
	ССУЗ
	трудоустроены

11 (12) класс
	№
	ФИО

	Не трудоустроены

	ССУЗ
	ВУЗ
	армия
	трудоустроены

Руководитель____________	________________ 		_____________
(подпись)		 (Ф.И.О.) 			      (дата)
М.П.

Исполнитель:

*информация представляется ежегодно по состоянию на 01 сентября текущего года до 20 сентября текущего года. Списки детей формируются отдельно на выпускников по окончанию 9 класса, отдельно по окончанию              11 класса в алфавитном порядке; информация о трудоустройстве несовершеннолетних запрашивается в Центре занятости Минусинска

Приложение № 5
к Положению о Порядке учета несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории муниципального образования город Минусинск

Уведомление
о несовершеннолетних, не достигших 18 лет, не получивших основного общего образования, досрочно отчисленных из общеобразовательного учреждения, учреждения среднего профессионального образования*_______________________________________________________
_________________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения, направляющего сведения)

	п/п
	Фамилия, имя,
год рождения
	Адрес проживания
	Дата отчисления
	Причина отчисления

Руководитель____________	________________ 		_____________
(подпись)		 (Ф.И.О.) 			      (дата)
М.П.

Исполнитель:

* информация представляется незамедлительно после издания распорядительного акта об отчислении

Приложение № 6
к Положению о Порядке учета несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории муниципального образования город Минусинск

Сведения
о несовершеннолетних обучающихся, систематически пропускающих учебные занятия (свыше 20 % от общего количества учебных занятий образовательной программы) без уважительной причины

______________________________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)

	№ п/п
	Фамилия, имя
	Год рождения
	Образовательное учреждение
	СОП (+/-)
	Меры, предпринимаемые
 ОУ

Руководитель____________	________________ 		_____________
(подпись)		 (Ф.И.О.) 			      (дата)
М.П.

Исполнитель:

Приложение № 7
к Положению о Порядке учета несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории муниципального образования город Минусинск

Сведения
о несовершеннолетних, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1 -й класс в наступающем учебном году ________________________________________________________________
(наименование дошкольного образовательного учреждения, направляющего сведения)

	п/п
	Фамилия, имя,
год рождения
	Полных лет и мес. на 1 сентября текущего года
	Адрес регистрации
	Адрес проживания
	Общеобразовательное учреждение, в которое планируют подать заявление

Руководитель____________	________________ 		_____________
(подпись)		 (Ф.И.О.) 			      (дата)
М.П.
[bookmark: _GoBack]
Исполнитель:

Примечание: информация представляется ежегодно до 01 марта текущего года, списки детей формируются в алфавитном порядке.

12